900001519_35879219

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Москва Дело № А40-50517/23-159-425

01 июня 2023 г.

Резолютивная часть решения объявлена 29 мая 2023года

Полный текст решения изготовлен 01 июня 2023 года

Арбитражный суд в составе судьи Константиновской Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Жулиной Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело

по исковому заявлению АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПОДРЯДЧИКОВ

В СТРОИТЕЛЬСТВЕ" (119049, ГОРОД МОСКВА, КОРОВИЙ ВАЛ УЛИЦА, ДОМ 9, ОГРН:

1087799040230, Дата присвоения ОГРН: 26.12.2008, ИНН: 7704275614)

К ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "РУССЕТЬ" (119285, РОССИЯ,

Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ РАМЕНКИ, ПЫРЬЕВА УЛ., Д. 11-А,

ЭТАЖ/ПОМЕЩ. 1/4, КОМ./ОФИС 30/3, ОГРН: 1197746235136, Дата присвоения ОГРН:

03.04.2019, ИНН: 7708346898); к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"СМУ 91" (115230, Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАГОРНЫЙ,

ЭЛЕКТРОЛИТНЫЙ ПР-Д, Д. 3, СТР. 16, ПОМЕЩ. 2, КОМ. 9, ОГРН: 1197746132649, Дата

присвоения ОГРН: 20.02.2019, ИНН: 7713465361); к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СИСТЕМА СТРОЙ" (109029, ГОРОД МОСКВА,

НИЖЕГОРОДСКАЯ УЛИЦА, ДОМ 32, СТРОЕНИЕ 15, ОФИС 402/2, ОГРН: 1147746685690,

Дата присвоения ОГРН: 17.06.2014, ИНН: 7709956350); к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АВЕРС" (121170, ГОРОД МОСКВА, КУТУЗОВСКИЙ ПРОСПЕКТ,

ДОМ 41, ЭТАЖ 1 ПОМ 169 КОМН 1, ОГРН: 1097746061159, Дата присвоения ОГРН:
06.02.2009, ИНН: 7731623067);к ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"ТЕХНОСТРОЙ" (125375, РОССИЯ, Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ТВЕРСКОЙ, ТВЕРСКАЯ УЛ., Д. 14, ЭТАЖ 5, ПОМ/КОМ/ОФ I/6/202, ОГРН: 1177746881828,

Дата присвоения ОГРН: 17.08.2017, ИНН: 9710033448)

О взыскании

в заседании приняли участие: согласно протокола

УСТАНОВИЛ:

АССОЦИАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПОДРЯДЧИКОВ В

СТРОИТЕЛЬСТВЕ" обратилась в Арбитражный суд города Москва с исковым

заявлением к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "РУССЕТЬ",

ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СМУ 91", ОБЩЕСТВУ С

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СИСТЕМА СТРОЙ", ОБЩЕСТВУ С

2

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АВЕРС", ОБЩЕСТВУ С

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТЕХНОСТРОЙ" о взыскании

задолженности по оплате членских взносов.

Истец и ответчики, извещенные о дате, времени и месте проведения судебного

заседания в соответствии со ст. ст. 121, 122 АПК РФ надлежащим образом, в суд не

явились, представителей в суд не направили, заявлений и ходатайств, не заявили.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 17.03.2023 сторонам разъяснено,

что согласно п. 27 Постановления Пленума ВАС РФ от 20.12.2006 № 65 «О подготовке

дела к судебному разбирательству», в случае если лица, участвующие в деле,

извещенные надлежащим образом о времени и месте проведения предварительного

судебного заседания и судебного разбирательства дела по существу, не явились в

предварительное судебное заседание и не заявили возражений против рассмотрения

дела в их отсутствие, судья вправе завершить предварительное судебное заседание и

начать рассмотрение дела в судебном заседании арбитражного суда первой инстанции

в случае соблюдения требований ч. 4 ст. 137 АПК РФ.

С учетом изложенного, дело рассмотрено в судебном заседании суда первой

инстанции непосредственно после завершения предварительного судебного заседания

при отсутствии возражений истца и ответчиков, по правилам, предусмотренным ст. ст.

123 и 156 АПК РФ.

Изучив все материалы дела, суд пришел к выводу, что заявленный иск в

отношении ответчиков подлежит удовлетворению.

Как следует из материалов дела, ответчики являлись в спорные периоды членами

Ассоциации «Объединение генеральных подрядчиков в строительстве».

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», источниками формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов); порядок

регулярных поступлений от учредителей (участников, членов) определяется

учредительными документами некоммерческой организации.

Согласно ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона,

односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

С учетом положений Федерального закона «О саморегулируемых  организациях»,

Федерального закона «О некоммерческих организациях» и правовой природы членских

взносов, суд считает, что оплата членских взносов является обязательством,

обязанность членов по оплате членских взносов возникает из фактического нахождения

их в членах Ассоциации истца.

Таким образом, исковые требования Ассоциации «Объединение генподрядчиков в

строительстве» к ответчикам о взыскании задолженности следует удовлетворить,

поскольку требования основаны на законе, подтверждены совокупностью надлежащих,

достаточных доказательств, доказательства обратного ответчиками не представлены.

Кроме того, истцом заявлено о взыскании с ответчиков расходов на оплату услуг

представителя в сумме 7 800 руб. с каждого.

Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами,

участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются

арбитражным судом со стороны. Расходы на оплату услуг представителя взыскиваются

арбитражным судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах.

Таким образом, законодателем на суд возложена обязанность оценки разумных

пределов судебных расходов, которая является одним из предусмотренных законом

правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты

услуг представителя и тем самым – на реализацию требования ч. 3 ст. 17 Конституции

Российской Федерации (определение КС РФ от 21.12.2004 № 454-О).

3

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. п. 11, 13 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах

применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением

дела», разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных

издержек, суд не вправе уменьшить его произвольно, если другая сторона не заявляет

возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее

расходов (ч. 3 ст. 111 АПК РФ, ч. 4 ст. 1 ГПК РФ, ч. 4 ст. 2 КАС РФ).

В подтверждение несения расходов на представителя истцом представлен договор

оказания юридических услуг от 16.04.2018 №АТА-160418-ОГПС, счетом от 16.02.2023

№13, актом сдачи-приемки услуг от 16.02.2023, платежным поручением от 21.02.2023

№242.

Расходы по оплате государственной пошлины по иску распределяются в порядке

ст. 110 АПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 4, 9, 27, 63-65, 71, 110, 112, 121, 122, 123, 156,  167-171, 176,

180, 181 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"РУССЕТЬ" в пользу АССОЦИАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ

ПОДРЯДЧИКОВ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ" задолженность в размере 70 000 (семьдесят

тысяч) руб., расходы на представителя в размере 7 800 (семь тысяч восемьсот) руб.,

расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 800 (две тысячи восемьсот)

руб.

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СМУ

91" в пользу АССОЦИАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПОДРЯДЧИКОВ В

СТРОИТЕЛЬСТВЕ" задолженность в размере 70 000 (семьдесят тысяч) руб., расходы

на представителя в размере 7 800 (семь тысяч восемьсот) руб., расходы по оплате

государственной пошлины в размере 2 800 (две тысячи восемьсот) руб.

Взыскать с ОБЩЕСТВА  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"СИСТЕМА СТРОЙ" в пользу АССОЦИАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ

ПОДРЯДЧИКОВ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ" задолженность в размере 70 000 (семьдесят

тысяч) руб., расходы на представителя в размере 7 800 (семь тысяч восемьсот) руб.,

расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 800 (две тысячи восемьсот)

руб.

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АВЕРС"

в пользу АССОЦИАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПОДРЯДЧИКОВ В

СТРОИТЕЛЬСТВЕ" задолженность в размере 70 000 (семьдесят тысяч) руб., расходы

на представителя в размере 7 800 (семь тысяч восемьсот) руб., расходы по оплате

государственной пошлины в размере 2 800 (две тысячи восемьсот) руб.

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"ТЕХНОСТРОЙ" в пользу АССОЦИАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ

ПОДРЯДЧИКОВ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ" задолженность в размере 70 000 (семьдесят

тысяч) руб., расходы на представителя в размере 7 800 (семь тысяч восемьсот) руб.,

расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 800 (две тысячи восемьсот)

руб.

 Решение может быть обжаловано в Девятый Арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня принятия.

 Судья                   Н.А. Константиновская

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html